*Comiti Atrebatensi consanguineo suo Militi probissimo tradidit illa die deferendam. Mox addit spatham illam servari cum cæteris regalibus ornamentis in Ecclesia B. Dionysii in Francia. Hæc spatha invincibilis Caroli dicitur apud Turpinum cap. 18. Vide [\* Sebastianum Ciampi in sua Turpini editione pag. 147.] Ludovicum Moscardum lib. 4. Hist. Veronensis pag. 77. et supra in verbo *Curtana*.*

\* **DURITER**. Vita S. Petri Ravennat. tom. 7. Jul. pag. 183. col. 2: *Vidimus sepulcrum ex lapide proconiso pretioso, et elevavimus Duriter atque modice cooperulum. Ubi legendum videtur Dulciter, id est, lente. Nostris vero Durement, valde, vehementer sonat, vulgo Fortement, extrêmement. Aimer Dieu Durement, apud Belloman. MS. cap. 1. Contin. Guill. Tyrii apud Marten. tom. 5. Ampl. Collect. col. 588: Quant il ot trives entre les Sarrazins et les Chrestiens, li Sarrazins amenerent tant de viandes as Chrestiens, que bon tans orent Durement.* Vita SS. MSS. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 365. rº. col. 1: *Tantost commença à toner et à effoudrer si Durement, que toute la terre en crolloit.* Mirac. MSS. B. M. V. lib. 1:

Moult Durement amoit saint Pierre.

Le Roman de Robert le Diable MS.:

Et sistost comme parler l'oïrent,  
Moult Durement s'en esjoïrent.

† **DURNA**. Tolosanis *Dourn*, Amphora, lagena, a Latino *Urna*, Gall. *Urne*, ut videtur, derivata. Vet. Ceremoniale MS. B. M. Deauratæ Tolos.: *Mater coquine tenetur isto die portare in reffectorio duas Durnas plenas aquæ specialis, videlicet de aliquo fonte, ad finem quod aqua sit placens et utilis ad potandum.*

\* Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 63. vº: *Dixit nobis idem Petrus Auterii, si volebamus potare, quia ibi erat vinum in quadam Durna.* Vide supra *Dornus*.

† 1. **DURNUS**, Mensura brevis, qua utebantur Tolosani ad notandam Materiel densitatem. Vide locum in voce *Amplum*.

\* 2. **DURNUS**, Arboris species. Charta ann. 1377. in Reg. 112. Chartoph. reg. ch. 212: *Item circa triginta minetas terræ et plus, in quibus sunt brossiæ, Durni, verni et plures alii arbores in ruina existentes.*

† **DUROPELLUM**. Vide *Durpulum*.

**DURPILUM**, Vestibulum, limen. Lex Salica tit. 61: *Postea intrare debet in casam suam, ... et stare in Durpilo, hoc est, in liminari.* Ubi editio Heroldi *DuroPELLUM* præfert, [*Durbium*, unus Codex MS. Guelferb. *Durbilum* alter apud Eccardum.] Formula Lindenbergiana 155: *A die præsentis ad integrum concessit et confirmavit . . . per portas et per ostia. Et mox: Tradidit et vestivit, et per Durpulum et festucam sibi foras exitum alienum vel spoliatum in omnibus esse dixit, et omnia verpavit.* [Ad quam formulam Eccardus observat hic non posse Limen intelligi, quia illud non adeo facile removeri potest; sed potius Columnulam intelligendam esse in januæ medio erectam, ad quam postes vel valvæ concluduntur, quæque adeo principaliter januæ firmandæ et occultandæ inservit.] A voce Germ. *Thur*, fores, deducit Lindenbergius: unde *Thurschwell*, limen, *Pfeyler*, columna: *Spelmanus*, a dura Saxonico. Wendelinus denique a *Durpel*, quod limen inferius sonat, quod

nempe ingrediendo et egrediendo calcamus. [Prior pars *Dur* multum etiam accedit ad Britannicum *Dor*, Janua, posterior vero est Saxon. *Pal*, German. *Pfal*, Palus.] Killanus: *Deurpel, timen, hypothyrum, lapis liminaris, q. d. deur-pael, i. ostii limes.* [\* Chart. incert. ann.: *Tradidit et vestivit et per Durpileam et festucam sibi foras exitum, alienum et spoliatum in omnibus dixit et omnia verpavit, etc.* Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 174. sqq. et Graff. Thes. Ling. Franc. tom. 5. col. 446.]

† **DURSLACH**, in Lege Frison. Idem quod mox *Durslegi*, Verbera sine vulnere, seu Ictus sine sanguine, a Germ. *Dur* vel *Durr*, ut scribitur apud Schiltnerum, Aridus, siccus, et Belgico *Slach*, Ictus.

† **DONTSLACH**, Eadem notione. Consuetudines Furnenses MSS. ex Archivo Audomarensi: *Convictus ex Dontslach et harop emendabit Comiti tres libras, et ei qui maletractatus est, xxx. sol.* [\* Hæc vox et sequens pertinent ad *Dontslaga*, *Dunschlag*, etc. Vide ibi.]

† **DOUSLACH**, in iisdem Consuetudinibus: *Quicumque pugnaverit in vierscara, vel haroep, vel Douslach emendabit Comiti xxx. libras.* Haud scio an hic intelligendus sit locus, ubi hujuscemodi delicta judicabantur; verum timeo ne utrobique legendum sit *Durslach* pro *Dontslach* et *Douslach*. Facile potuit errare librarius in exscribendis vocibus obscuris.

**DURSLEGI**, Verbera sine vulnere, a Germ. *Duerre*, siccus et *slege*, plaga, verbera, quasi *sicca verbera*. *Ictus orbos* vocarunt nostri. Lex Frison. tit. 22. de dolg. § 3: *Si quis alium ita percusserit, quod Durslegi vocant, dimid. sol. componat.* Ubi Sicama legit *Duustfecke*. [\* Vide Grimm. Antiq. Juris pag. 630.]

**DURSUS**. Piscis species, [f. eadem quæ Latino-barbaris *Sicca*, Gall. *Seche*, a Teutonico, *Dur* Siccus, aridus.] *Smaragdus* in Grammatica MS.: *Piscis species sunt hæ, esox, Dursus, alausa, tructa, lampreda et reliqua.* [\* Germ. *Dorsch*. ADEL.]

**DURUS**, DURARIA. Glossar. MS. Regium Cod. 1197: *Durus, servus. Duraria, Ancilla. Forte Dulus et Dularia scribendum fuit, ex Græc. δουλος.*

**DUSII**. Isidorus in Gloss.: *Dusius, Dæmon*. Idem lib. 8. Orig. cap. ult.: *Pilosus, qui Græcæ Panitæ, Latine incubi appellantur, sive Inivi, ab ineundo passim cum animalibus: unde et Incubi dicuntur ab incumbendo, hoc est, stuprando. Sæpe etiam improbi existunt mulieribus, et eorum peragunt concubitum, quos dæmones Galli Dusios nuncupant, quia assidue hanc peragunt immunditiam.* Hausit a S. Augustino lib. 15. de Civitate Dei cap. 23. cujus hæc sunt: *Quosdam dæmones, quos Dusios Galli nuncupant, hanc assidue immunditiam et tentare et efficere plures talesque asseverant.* Hincmarum de Divortio Lotharii pag. 654: *Quædam etiam fæminæ a Dusis in specie virorum, quorum amore ardebant, concubitum pertulisse inventæ sunt.* Papias: *Dusios nominant quos romani Faunos ficarios vocant.* Hi sunt, inquit Thomas Cantipratensis lib. 2. cap. 57. n. 17: *Quibus Prussicæ gentiles silvas ætiam consecratas, et eas incidere non audentes, nunquam ingrediuntur easdem, nisi cum diis suis voluerint immolare, etc.* [Armoicanis Britonibus Teus est Dæmon, Gall. dictus, *Lutin*, Lat. Lemures, vel quodcumque spectrum seu phantasma subito apparens et evanescens: et cum

articulo, *An-deus*, Gall. *le Lutin*. Hoc nomen proprie significat Evanescere, perire. Ita Ludovicus *le Pelletier* in suo Dictionario Etymol. Britan. nondum edito.] [\* Vide Grimm. Mythol. Germ. pag. 272.]

\* **DUSIOLUS**, diminut. a *Dusius*, Dæmon. Codex reg. 4609. 2. laudatus a D. *Le Beuf* tom. 1. Collect. var. Script. pag. 304: *Sunt aliqui rustici homines, qui credunt aliquas mulieres, quod vulgum dicitur strias esse debeant, et ad infantes vel pecora nocere possint, vel Dusiolus, vel aquatiquus, vel geniscus esse debeat.*

† **DUSMUM**, *Incultum, dumosum*. *Pa-pias*.

**DUSTIE-FOOTE**. Vide *Pede pulverosus*.

† **DUVA**, ut superius *Doga* 3. Asser, Gall. *Douve*. Charta Caroli Calvi ann. 862. apud Mabillonium Diplomat. pag. 536. et Felibianum Histor. San-Dion. pag. LXX: *De Madriaco tantum ex Duvis, quantum sufficit ad unum pontonem faciendum a carpentariis Abbatis in cellario per vindemiam deservituris.*

† **DUVABILA**. Kero Monachus: *Map-pula, Dovahila, Italis Tovaglia, Gallis Touaille*, Mantile versatile, quo utuntur ad detergendas manus. Vide Menagium in Etymologico Gallico, et infra vocem *Toacula*.

† **DUWARIVM**, ut *Doarium*. Charta anni 1267. apud Miræum tom. 1. pag. 434. col. 2: *Quam quidem dotem, sive dotalium, aut Duvarium matri suæ prædictæ in manus nostras humiliter reportavit.*

† 1. **DUX**, Epistomium. Vide in *Duculus*.

2. **DUX**, sub Constantino M. qui στρατηγὸν ἐν ἑκάστῳ τόπῳ τάξιν ἐπέταξε, inquit Zozimus lib. 2. [\* Vide Glossar. med. Græcit. col. 927. et Append. 61.]

**DUX DUCUM**. In Synaxariis. 4. Octob. Sanctus Andoactus Ephesus dicitur fuisse δούξ δουκῶν καὶ ἐπαρχος Μακεδονίου. In Passione SS. Seraphiæ et Sabinæ n. 10. fit mentio *Vindiciani Ducis Ducum*. Vide Gloss. med. Græcitat. in Ἄρχων Ἀρχόντων.

**DUCES LIMITUM**, quibus gentes quæ maxime cavendæ sunt, adpropinquant, in Nov. Theod. de Ambitu, etc. in Notitia Imp. etc.

3. **DUX** sub prima Regum nostrorum stirpe dicebatur qui multis civitatibus, quæ singulæ a Comitibus regebantur, præerat. Gregorius Turon. lib. 2. cap. 20: *Eoribus Gothorum Rex Victorium Duxem super septem civitates præposuit*. Lib. 8. cap. 18: *Nicetius a Comitatu Arverno summotus Ducatum a Rege Childeberto expetiit; et sic in urbe Arverna, Ruthena, atque Uetica Dux ordinatus est*. Ita apud eundem non semel lib. 6. cap. 26. 31. 41. lib. 8. cap. 26. lib. 9. cap. 7. Aimoinum lib. 4. cap. 4. in Gestis Dagoberti cap. 36. apud Eginhard. in Anna. lib. ann. 748. Vita Aldrici Episcopi Cenomann. n. 1: *Rex autem hæc audiens, oppido tristatus est, promittensque ei duodecim et amplius Comitatus se daturum, si hoc dimitteret, et in sua militia perseveraret*. Id est, *Ducatum*. *Duces provinciarum, et in provinciis constituti*, in Lege Bajwar. tit. 2. cap. 1. et apud Walafridum Strabon. lib. de Reb. Ecclesiast. cap. 31. etc. Gradus igitur a Comitatu ad Ducatum fuit. Fortunatus lib. 10. Poem. 22:

Qui modo dat Comitibus, det tibi jura Ducis.

Adde lib. 7. Poem. 31. lib. 10. Poem. 25. et Cinnamon lib. 2. n. 13. Habetur formula Promotionis ad Ducatum apud

Marculfum lib. 1. Form. 8. ut et apud Senatorem lib. 7. Ep. 4. ubi quale eorum fuerit munus indicatur. Vide præterea Petrum Pitheum lib. 1. Advers. cap. 8. Hotomanum de Verbis Feudalib. Marcam in Hist. Beneharn. lib. 1. cap. 18. num. 5. etc.

**DUCES FRANCORUM** dicti Majores-domus Regum Franciæ, in vita S. Baboleni tom. 2. Histor. Franc. pag. 659. de Erkenoaldo: *Qui tunc Francorum Ducatus præerat, et omnia palatina officia suo moderamine procurabat*.

Eodem etiam titulo donati vulgo leguntur Parisienses Comites, aut qui regiones adjacentes vel Comitibus vel Ducibus titulo regebant, quod ii præcipuum in Regum aula auctoritatem possiderent, et Francorum in hisce tractibus duces essent: unde postea Parisiensi tractui data Franciæ peculiaris nomenclatura, quam hodie *l'Isle de France* appellamus, quod ejus fines Ligeri et Sequana fluviis majoribus concluderentur; tametsi pro Regum nostrorum indultu interdum ii longe ultra producti legantur. Primus autem hac dignitate donatus

ROBERTUS cognomento *Magnus* ann. 861. ut est apud Reginonem lib. 2. cui successit

HUGO cognomento *Magnus*, et *Abbas*, filius, ut est apud eundem ann. 867. isti vero

Odo Roberti perinde filius quem Comitem Parisiensem vocat Abbo de Bello Parisiaco pag. 502. et vetus Charta apud Hemerum de Academ. Paris. pag. 10. postmodum Rex Franc. dictus ann. 888.

ROBERTUS, ejusdem Odonis frater, Dux et Marchio Franciæ, Rex pariter dictus ann. 922.

HUGO Magnus, Comes Parisiensis, a Ludov. Rege *Dux Franciæ* dictus ann. 943. Hugo Flaviniac. hoc ann. Hist. Episcoporum. Antisiod. cap. 45. Beslius pag. 239. 241. 247.

HUGO CAPETUS, iisdem quibus pater donatus dignitatibus ann. 960. Flodoard. ann. 948. 960. Chronicon S. Albini ann. 987. Ademarus pag. 164. etc. Rex deinde dictus, tertiæ quæ hodie feliciter regnat Regum Franciæ stirpis auctor.

**DUX PALATII**, in Gestis Dagoberti I. cap. 31. et apud Fredegarium in Chron. cap. 74. ubi de Adalgiso Duce Palatii Sieberti Regis. Vide *Major domus*.

\* **SUMMUS DUX Longobardorum**, semel et iterum in chart. antiq. in Chron. Vulturn. ap. Murat. Script. tom. 1. part. 2. pag. 350. sqq.

**DUX IMPERIALIS CURIÆ** Acerbus Morena Laudensis civis dicitur in ejus Historia Rerum Laudensium pag. 118.

† **DUX ALBUS POLONIE** vocatur Wladislaus Casimiri III. ex fratre nepos in Epitaphio quod videtur ejus tumulo incisum in Ecclesia S. Remigii Divionensis. Obiit ann. 1398. 1. Kal. Martii.

\* **DUX ET EPISCOPUS BOHEMORUM** inscribitur Henricus in Charta ann. 1197. qua varia concedit privilegia abbatiæ Teplensi, inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonstr. col. 572.

\* **DUX VERBORUM**, Orator, procurator. Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Worthalter*, col. 2132.

\* **DUXILE**, Agger, vel peribolus, Gall. *Parapet*. Charta ann. 1192. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 87: *Dicunt scilicet, quod canalus novus mittatur in veterem juxta Duxile de Sancto Madrone... et Duxile, quod est super fossam civitatis, per duas partes unius brachii rationis abasetur*. Stat. Mutin. rubr.

1. pag. 1: *Statutum est quod potestas teneatur circas civitatis Mutinæ cavari, facere et captari, et clavigas et Ducilia canalium super circas transeuntium de lapidibus sive de muro fieri facere.*

† **DUZENA**, Duodecim, Gall. *Douzaine*. in Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 282. Vide *Dozena*.

† **DYAGRIDIUM**, Scammonia, Planta crescens in Asia, quæ excavata succum emittit quem vocant *Scammonium*, Gall. *Scammonée*. Sallas Malaspinæ lib. 1. Rer. Sicul.: *Tritum adamantem cum pulvere Dyagridii in aqua chysteris immiscuit et illa ventrem spicticum intrinsicus irrigavit. Adamas enim violentissime fertur esse (f. ex se) nec sine ponderositatis fortitudine penetrando fortia: Dyagridium vero, quod alias dicitur Scamonea resolvit omne quod tangit.*

\* **DYALAGIUM**, f. pro *Halagium*. Vide *Dialagium*.

\* **DYAPEGANON**, *Dyapiganon*, id est, de pigano, in Glossis ad Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passio. cap. 140: *Similiter autem et peganis, quam quidam Diapiganon appellant satis in profundo potest flegmonem digerere per se.*

\* **DYAPPRE**, **DYAPRETUM**, Panni pretiosioris species. Invent. S. Capel. Paris. ann. 1363. ex Bibl. reg: *Item alia casula, dalmatica et tunica de Dyapreto albo ad moletas*. Aliud ann. 1876: *Una tunica de Dyappre albo ad moletas*. Invent. Gall.: *Item un autre chasuble, dalmatique et tunique de Dyapre blanc à mollettes d'or*. Vide *Diasprus*.

\* **DYAPULA**, *Radier*, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. Asseris species, Gall. *Madier*.

† **DYLLA**. Charta Osheri Reg. Huuiciorum circa ann. 692. apud Hiccesium tom. 1. pag. 169: *Dabo terram quæ dicitur Penlanham quindecim tributariarum cum Dylla uui 6 u caratas*. Vide *Dolæ*, cui dylla affine satis videtur, cum y Saxonico pronuncietur oi, teste Hiccesio pag. XII. Præfat. ad Grammat. Anglo-Saxonicam.

† **DYMACHÆRUS**, Qui duobus gladiis seu *machæris* pugnat. Vide locum in *Assidarius*.

\* **DYNAMIDIUM**. Vide *Dinamidia*.

† **DYNDIMA**. Vide *Dindimum*.

\* **DYNERIVM**, Pastus, procuratio, prandium, Gall. *Diner*. Charta ann. 1260. ex Tabul. S. Germ. Prat.: *Concedimus quod dicti religiosi ex nunc perpetuum liberi sint et immunes a quodam Dynerio seu prandio, in quo ipsi in domo sua de Monteclain villæ perpetuo termino de Castroforti annuatim tenebantur*. Vide supra *Disnare* 2.

† **DYOCESIANUS**. Vide supra *Diocesianus*.

† **DYOPASTIS**. Vide *Diapistus*.

† **DYPTITIUS**. Vide post *Diptycha*.

† **DYRRACHIUM**, *Discidium*. Fridegodus in Vita S. Wilfridi cap. 46:

Intestina Pater postquam Dyrrachia planxit, Ad vicina redit lentis habitacula plantis.

\* **DYSIS**, Occasus, plaga occidentalis, Gr. δῦσις. Vita S. Neoti tom. 7. Jul. pag. 320. col. 2: *Qui (Neotus) licet.... moraretur in partibus ab anatole atque mesembria ex opposito remotissimis, sub glaciali tamen Dysis algore, fidei atque caritatis semper ferbuit ardore*. Vide *Disis*.

\* **DYSPEPSIA**, a Gr. δῦς, difficultas, et πῆψις, concoctio, Depravata alimenti concoctio, Gall. *Indigestion*, ut notant docti Editores ad Glor. posth. S. Rosæ tom. 5. Aug. pag. 1006. col. 2. *Beatrix*

de Montoya sanctimonialis, stomachi Dyspepsiam annis viginta passa, demum con-

vulsionum atrocitate ad extrema properebat, etc.

† DYSPNIA. Δύσπνοια, Difficultas anhelitus. Vide Suffugium.

## E

## EAH

E. LITTERA numeralis, quæ 250. designat. Unde versus :

A quoque ducentos, et quinquaginta tenebit.

E. in superscriptione Cantilenæ, ut æqualiter sonetur, eloquitur. Ita Notkerus Balbulus Opusc. Quid singulæ literæ in superscriptione significant Cantilenæ. Vide A.

E pro A interdum ponitur, ut Condemnetus pro Condemnatus, in Privilegio ann. 696. apud Felibian. Hist. San-Dionys. pag. xvii. Ebonnatus pro Abonnatus. Insuper pro Ai, ut Esantia pro Aisantia. Passim pro Æ quia similis est pronuntiatio. Sæpe etiam pro I, ut Basileca, pro Basilica, Possedere pro Possidere, et apud Antiquos Amecus pro Amicus : etiamnum promiscue scribitur Eis et Iis, Deis, et Diis.

E, Præpositio vel privativa, ut Enevervis ; vel intensiva, ut Enarro, vel pro Extra, ut Educo. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

EADELINGUS, [Nobilis.] Vide Adalungus.

EAGIUM, Ætas, nostris etiam alias Eaige, pro Age. Charta Phil. V. ann. 1319. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 250 : Convenerunt quod Constancia de Fuco, domina Mirapicis, habeat et ad ipsam pertineant dispositio et regimen personæ, familiarium, sumptuum ac expensarum Gastonis de Levis, filii sui minoris Eagio. Vitæ SS. MSS. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 100. v. col. 2 : La forme de Saint Marc fu tele, lonc nés, sourciz vaultis, biaux par iex (yeux); les cheveux cerceles, longe barbe, de très bele composition de cors, de moien Eaige. Vide supra Aagiatus et Aagiatio.

Eahtayn. Leges Ethelredi Regis Angli. cap. 6 : Et si Eahtayn occidatur, pertineat infractio pacis intra Curiam, vel

## EAS

adjacentias ejus, Eahtayn personatur plena vera. Ubi Somnerus Eahtayn, octo homines, vel numerum hominum octonarium interpretatur. [\* Fœdus Anglorum et Danorum cap. 5. § 2. in Anglo-saxonico eahta mon.]

EALAHUS, Anglo-Saxonibus, Caupona, vel popina : ab Eale [vel Eala] cerevisia, et hus, domus : unde Anglis Alehouse, pro computationis domo. Occurrit hæc vox in Legibus Aluredi Regis West-Saxiæ.

EALD, Saxonice, Vetus, antiquus ; unde Johannes Abbas Æthelingiensis dictus genere Eald-Saxo, hoc est, ex veteri Saxoniam, in Actis SS. Benedict. sæc. 4. part. 2. pag. 507. et 508.

EALDORMANNUS, a Saxonico Ealdorman, Senior, Senator, Tribunus, Comes, Præfectus provinciæ. Consessus Episcopi cum Comitæ vel Ealdormanno, apud Hiccesium in Dissert. Epistol. pag. 4. Vide Aldermannus.

EALSCOP, Cerevisiæ confector, Cerevisarius : vox Anglo-Saxonica. Leges Presbyterorum Northumbrensiis cap. 41 : Si Presbyter ebriosus, aut scurrilis, aut Ealscop fuerit, compensato. [\* In Anglosaxonico Ealscop, quod Bosworthus male interpretatur an aleshop, alehouse, scop enim hic est Poeta, unde eala-scop, Qui in cauponis cantilenas canit, jocularior.]

EARINUS, Gr. ἐαρινός, Vernus, ab ἔαρ, Ver. Tertull. de Habitu mulier. cap. 8. Earinæ oves, id est, Vernæ, virides. Martiali Earinus nomen est formosi adolescentis ab eadem origine.

EASTINTUS, Natus ex Orientali plaga, a Saxon. Eastinne, Orientalis plaga vel regio, ab East, Oriens et Inne, Cubiculum, caverna, cella, et per translationem, plaga, regio. Leges Edwardi Senioris : Si sit Eastintus, si sit Nor-

## EBB

thintus, emendet, sicut scriptura pacis continet. [\* Concil. Exoniens. cap. 7. § 3 : Gif hit sy her inne, gif hit sy east inne, etc. Sive sit in hac, sive sit in orientali, sive sit in boreali parte regni, etc. East, Oriens, orientalis plaga, in ne, In, intra, quod sæpe post substantivum ponitur.]

EAUER, Aqualis, Angl. Ewer, Gall. Aiguierre. Testamentum anni 1386. apud Th. Madox Formul. Angl. pag. 427 : Thomæ filio meo xxiiii. discos argenteos, xii. saucers, ii. bacynes et ii. Eawers, etc.

EBAL, Acervus lapidum. Vocab. Susannæi.

EBANUS, Ebenus, Ital. Ebano, Gall. Ebene. Invent. MS. thes. Sedis apostol. ann. 1295 : Item quatuor cassedulas de ebore fractas, et unam de Ebano garnitam de argento.

EBATUM, a veteri Gallico Ebat, Delectatio, oblectamentum. Charta ann. 1438. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 261. col. 1 : Quia plerumque, tam ipsæ moniales quam cives, manentes et habitantes civitatis Nemausi, ad umbras ipsarum salicum acciperent placitum et Ebatum.

EBBA, Refluxus, recessus maris, Anglis Ebbe. Bracton. lib. 4. tract. 1. cap. 5 : Si extra regnum in peregrinatione fuerit, ... dilationem habebit 40. dierum et duorum floddorum, et unius Ebbæ, quia de ultra mare, etc. Lib. 4. tract. 3. cap. 3. §. 1 : Habebit spatium de ultra mare 40. dierum et unius Ebbæ et unius fluctus. Lib. 5. tract. 2. cap. 2. §. 3 : In quibus essoniis dabitur delatio ad minus 40. dierum et unius stud et unius Ebbæ. Vide Briton. pag. 115. v. [\* De etymo vide Grimm. Gramm. Germ. tom. 3. pag. 384.]

Hinc Normannicum adagium, ubi de bonis male partis quæ male dilabuntur, sermo est : Tout ce qui vient d'Ebe,

s'en retournera de flot. Rectius dicerent : ce qui vient de flot, s'en retourne d'Ebe, ut monet de Brieux in Origin. Vide Ledo. Nostris *Ebée* dicitur, Valvula canalis aquarii, vulgo *Vanne*. Lit. remiss. ann. 1444. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 142 : *Icellui Henriet ala sur la chaussée dudit estang, pour lever l'une des Ebées ou vannes du moulin.*

\* **EBDOAS**, [Spacium VII dierum, DIEF.]

† **EBDOMADA** PENOSA, Hebdomada Sancta, *Pœnalis*, quæ præcedit diem Resurrectionis Christi ; Gall. *Semaine penuse*. Chron. Britan. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 359 : II. *Nonas Aprilis IV. feria de Ebdomada quæ dicitur Penosa.*

\* **EBDOMADALIS**, pro *Hebdomadalis*, qualibet septimana recurrens. Charta Caroli C. ann. 886. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 347 : *De mercatis annalibus in supradictis locis medietas, et de Ebdomadalibus summa integritas.*

† **EBDOMADARIUS**. V. *Hebdomadarius*. † **EBEARE**, Beatitudine privare. Onomast. apud Martinum : *Ebeo, ἀπομαρμαρξίζω*. Perottus in Epigr. 115. Martialis : *Ebeo, Beatitudine privo, cuius passivum Ebeor, a quo Ebeati dicuntur, qui felicitate aliqua ceciderunt.*

**EBEDIU**, Tributum Cambrobritannis notum, quod Nobilium heredes capitali provinciæ Domino post mortem antecessorum suorum pendunt, aedeundi patrimonii causa, quod nostris *Relevium*. Ita Spelmannus ex Cod. Landavensis Ecclesiæ, ubi plura. [\* Occurrit pluries et semper *amobragio* conjunctum in Composit. inter Abbatem de Enlly et Canonicos secular. de Aberdaron. ann. 1201. in Ellis Leges et Consuetudines Walliæ, pag. 252.]

† **EBENINUS**, Coloris ebeni. Vita S. Dunstani, Maii tom. 4. pag. 346 : *Horum apicellorum tenuem congeriem, vix Ebenina titulatione styloque fuscanti concretam.* Hic doctissimus Editor : *Ebenina titulatione indicari puto scriptionem per atramentum ; est enim Ebum colore nigrum.*

**EBEREMURDRUM**, vel **ABEREMURDRUM**, Murdrum manifestum, seu *apertum murdrum* : a Saxonico *æbere*, id est, probatum, vel manifestum ; et *mord*, murdrum, homicidium. Eiusmodi autem habebatur crimen istud, ut de eo componere non liceret, seu data pecunia ac emenda illud exiari ac redimere : et ut est in Legibus Canuti Regis cap. 60. apud Bromptonum, *Eberemurder inemendabile erat.* [\* cap. 61. in Anglosaxon. distincte *æbere mord*.] Leges Henrici I. cap. 12 : *Ex his placitis quædam emendantur centum solidis, quædam, vera, quædam wita, quædam non possunt emendari quæ sunt Husbreche, et Bernet, et Openthef, et Eberemorth, etc.*

† **EBIBATUS**. Vide *Epibata*.

\* **EBIDIS**, Pauper. Libell. de Rem. peccat. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 47 : *Qui per fraudem comedit (morticinum) et scit, et est inops et Ebidis, vij. diebus pœniteat.* Vide *Ebiones*.

\* **EBILUSTRUM**, [Bis gemina lustria sc. xx. anni. DIEF.]

† **EBIONES**, *Pauperes*. Vet. Onomast. San-Germ. num. 501. [\* Vide Isidor. Orig. lib. 8. cap. 5. sect. 36.] Est ab *Hebræo* עביון, Pauper : a quo et *Hebionitæ* hæretici, qui ut habet S. Hieronymus in Isaïam 66. pro humilitate sensus nomen Pauperum susceperunt. Asserebant Christum esse purum hominem, ut ce-

teros et viro et muliere natum, Legemque Mosaicam necessario observandam.

† **EBIS**. *Gurdus*. Papias. Forte pro *Hebes*.

\* **EBITAFFIUM**, pro *Epitaphium*, in Chron. Laresham. ad ann. 795.

\* **EBITUDO**, pro *Hebetudo*, in Præfat. ad Lib. Agani ex Tabul. S. Petri Carnot. : *Opus hujus libelli ex privilegiis, usque nunc distuli per ordinem colligendo edere, cum propter Ebitudinem mei ingenii, vel rusticitatem inculti sermonis, etc.*

† **EBIYMUM**. Vide *Embrymium*.

\* **EBOLITURA**, A Gallico *Eboulement*, Dijectio, ruina. Charta locat. præposit. Ambian. ann. 1292. in Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 252 : *Item in cambiis, in custodia et Ebolitura seu ruptura chiminorum, etc.*

\* **EBONNAGIUM**, Jus quod majoribus villarum maxime competit in defigendis bonnis seu metis in terris vassallorum. Charta Phil. V. pro abbat. Regalislochi ann. 1317. in Reg. 76. Chartoph. reg. ch. 292 : *Tradimus etiam eisdem vendas, cirothecas et Ebonnagia, quæ ratione fundi terræ ad dictam majoriam noscuntur quomodolibet pertinere.* Ita quoque legitur in Chartul. dictæ abbat. part. 1. ch. 46. Vide *Bonnagium* in *Bonna* 2.

† **EBONNATUS**, Determinatus, definitus, Gall. *Abonné*. Bulla Adriani IV. Papæ in Chartulario S. Crispini Suesion. : *Duos cereos trium librarum, dimidium sextarium olei et acerram thuris Ebonnatis.* Charta Curia Noviom. in eodem Chartul. : *Tertia parte ejusdem terræ, scilicet duabus bovariis in una parte metatis et Ebonnatis.* Vide *Abonnati*.

**EBOR**, pro *Ebur*. Lucas Abbas Montis S. Cornelii in Cantica Canticor. : *Ebor quandiu carne obtegitur, non apparet pretiosus.*

† **EBORARIUS**, Artifex eboris, in L. I. Cod. de excusatione Artificum. (10, 66.) Vet. Inscriptio apud Grut. pag. 63 : *L. Plotio Sabino Eborario.* [\* *Eburarius*, in Cod. Theod. eod. tit. const. 2. (13, 4.) et in Inscript. apud Murator. 947. 6.]

**EBORATUS**, *Eburneus*, *eburnus* : occurrit apud Sidon. lib. 8. Epist. 8. 12. *Eburati lecti, Eburata vehicula*, apud Plautum.

\* **EBORS**, quid sit declarant Statuta Astæ pag. 88. r. : *Nullus possit laborare de lana curta, quæ appellatur Ebors, nisi quod poni possint et valeant libræ tres pro una quaque pecia.*

† **EBRALDUM** MUTUUM, Idem quod *Coactum*. Vide in *Mutuum*.

\* **EBREX**, [Senex. DIEF.]

† **EBRIAMEN**, Liquor qui potest inebriare. Tertullianus de Jejunio cap. 9 : *De Samuele mater, Et vinum, inquit, et Ebriamen non bibet.*

† **EBRIARE**, Inebriare. Macrobius lib. 7. Saturn. 6 : *Mulieres raro Ebriantur.* Ampelius cap. 12. de Signis : *Quibus vinum dedit, Ebriati sunt.* Vita MS. Winwaloei : *Furioso guttis invidia venenosis, quasi vino, per cuncta viscera Ebriato, etc.*

\* Nostris alias *Yvraing*, pro *Ivresse*, *Ebrietas*. Charta Joann. ducis Brit. ann. 1493. ex Bibl. reg. : *S'il y a aucun desditz chappellains en Yvraing continuel, etc. Unde Yvroin, pro Ivrogne, Ebriosus.* Lit. remiss. ann. 1390. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 219 : *Lequel Jehan a tousjours esté homme de petit gouvernement, Yvroin, riotoux et mesdisant. Yvraisse et Yvresse dixerunt de muliere ebria.* Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 148. ch. 60 : *Icelle Ysabel a esté tousjours Yvresse une fois ou deux chascun jour.*

*Aliæ ann. 1404. in Reg. 158. ch. 862 : Laquelle femme estoit de très-mauvaise vie et deshonneste, et avec ce estoit souvent Yvraisse.* Hinc *Yvrois*, ad *ebrium* pertinens, in aliis ann. 1385. ex Reg. 126. ch. 225 : *Icellui Guilloit, qui estoit tout yvres, ... leur respondi en Yvrois que ce lui avoit fait Robin.*

\* **EBRIOLATUS**, [Ebrius. *Laber*. apud Non. 2. 306. *Ebriolati* mentem hilarem accipiunt. Adde *Plaut. fragm. ibid.* ubi Non. habet *ebriacus*, alii *ebriatus*.]

† **EBROS**, *Ebroicæ*, Urbis Normanniæ, Gallicæ, *Evreux*. Comitissa de *Ebros*, pro *Ebroicensis*, bis legitur apud Rymerum tom. 5. pag. 617. col. 1.

† **EBULLARE**, Sigillum litteris apponere. Vide post *Bulla*.

**EBULLIRE**, metaphoricè, Cum abundantia et copia erumpere. Tertull. lib. de Idololatria : *Priusquam hujus monstri artifices Ebullissent, sola templa et vacuæ ædes erant.* In Scorpiano : *Tunc omnes martyriorum refragatores Ebulliunt.* Regula Magistri cap. 54 : *Intrantum ad oratorium fratrum examen Ebulliat.* Historia Translat. S. Sebastiani cap. 11 : *Evangelizans omnibus quaquaversum ad Sancti exequias Ebullientibus.* Will. Brito lib. 1. Philipp :

Certantes caveis simul Ebullire videres.

Lib. 7 :

Quos ubi nostra cohors videt Ebullire deorsum.

Vide *Vitam S. Deicoli Abb. cap. 8.* [Capitulare ann. 794. cap. 13 : *Experimento enim didicimus, in anno quo illa valida fames inrepsit, Ebullire vacuas anonas a dæmonibus devoratas, et voces approbationis auditas.*]

**EBULLIUM**, Ebullitio, Gall. *Bouillon*. Vetus Scheda apud Mabillonium tom. 5. Sanctorum Ordin. S. Benedicti pag. 68 : *Anno 1149. Deo permittente et volente pios martyres manifestare, e loco in quo sepulti jacebant, scilicet sub lapide Presbyterii, Ebullium sanguinis exiivit, etc.* Infra post : *Secundum Ebullium, etc.*

† **EBULUM**, ἐλλέβορος, *Helleborus*. Supplement. Antiquarii.

\* **EBURATUS**, [Ebone ornatus. *Plaut. Stich. 2. 2. 53. Lecti Eburati, aurati. Id. Aul. 2. 1. 46. Eburata vehicula. Lamprid. Elagab. 4. Sella Eborata, an argentata.* Adde *Varr. apud Non. 8. 254.*]

\* **EBUTARIUS**. Charta immunit. pro monast. S. Galli apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 961 : *Cunctos vero Ebutarios vel consules, qui res suas tradiderunt eidem ecclesiæ, vel antea tradituri sunt, in perpetuo suo (sub) defensione ejusdem ecclesiæ per hanc nostram auctoritatem consistant.* Ubi legendum suspicor, *Tributarios vel censuales.*

† **EBUTYRATUM** LAC, Ex quo *butyrum* expressum est, in Medicina Salern. pag. 201. edit. 1622.

† **ECANTARE**, Vana spe deludere, verbis fallacibus lactare. Epistola Anonymi ann. 1204. de capta urbe Constantino-pol. inter *Anecd. Marten. tom. 1. col. 785* : *Quo facto, juvenis Imperator Ecantavit nobis, quod toti exercitui per annum integrum victualia largiretur, et quod decem millia equitum ad annum Terræ Sanctæ succursum ad sumtus suos haberet.*

\* **ECBASIS**, [Figura est, Latine excursus, seu digressio, cum ab oratione instituta obiter ad alia excurretur. *Serv. ad 2. G. 209.*]

**ECBOLUM**. S. Augustinus in *Breviculis* collat. 3. cap. 13 : *..... Missos peterent divinos Codices excurendos, .... et qui ab eo vellent aliqua Ecbole, aut quocunque*

accipere, etc. Occurrit rursum cap. 15. ubi Interpres putat *Ebolium* hic sumi pro parte, aut fragmento divinorum Codicum, quos integros tradendos a Christianis imperabant Tyranni.

† **ECCENTROS**, ἑκκεντρος, Habens centrum a centro terræ diversum. Utitur Martianus Capella.

† **ECCENTRICUS**, ἑκκεντρικός, Eadem notione, apud Astronomos.

\* **ECCERERE**, *Ecce, per Cererem*, in vet. Glossar. ex Cod. Reg. 7618. *Eccere*, apud Plaut. et Terent. Vide *Eccire* et Meurs. lib. 1. Exerc. critic. pag. 21.

\* **ECCHEUMA**, [Effusio: a χέω, fundo. Plaut. Pœn. 3. 8. 87. Ibi te replebo unguentum *Eccheumatis*.]

† **ECCIRE**, ἰδοῦ, *Ecce*. Gloss. Lat. Gr. Sangerm.

1. **ECCLESIA**. Gloss. Lat. Gr.: *Conventus*, Ἐκκλησία. Gloss. Lat. MS. Regium: *Ecclesia, Evocatio, vel collectio, conventus*. Gloss. MSS. ad Canones Concil.: *Ecclesia, Convocatio*: [Lib. 1. Maccab. 3. 13: *Congregavit Judas congregationem fidelium et Ecclesiam secum*.] Amalarius lib. 3. de Eccl. offic. cap. 2: *Ecclesia est convocatus populus per ministros Ecclesie ab eo qui facit unanimes habitare in domo. Ipsa domus vocatur Ecclesia, quia Ecclesiam continet*. Epistola Cyrilli Alexandrini Patr. Alexandr. inscripta Aurelio et Valentino Episcopis et omni sanctæ Congregationi in Carthaginensi Synodo congregatæ sic clauditur: *Et alia manu, Deus et Dominus sanctam Ecclesiam, id est, congregationem custodiat*. Edictum Constantini et Licinii pro Christianis apud Lactantium lib. de Mortibus persecutor. num. 48. *Corpus Christianorum* vocat, quod Christiani ipsi *Ecclesiam*: *Quæ omnia corpori Christianorum protinus... tradi oportebit*. Et mox: *Quoniam idem Christiani non in ea loca tantum, ad quæ convenire consueverunt, sed alia etiam habuisse noscuntur ad jus Corporis eorum, id est Ecclesiarum, non hominum singulorum pertinentia*. Anonymus in 3. Rhetoricor. Aristot. pag. 165: Ἐκκλησία, λέγεται ὅταν συνδρομὴ γένηται πολλῶν χάριν τινὸς βουλῆς καὶ σκέψεως. Ammonius: Ἐκκλησίαν ἔλεγον οἱ Ἀθηναῖοι τὴν σύνοδον τῶν κατὰ τὴν πόλιν. [Qua notione etiam Conventui Monachorum applicatur a S. Bernardo in Epist. ad Episc. Suessionensem tom. 1. edit. Mabil. 1690. col. 261: *Quod juris est Monasterii sui perdat propter verbum incaute a se inconsultaque prolatum, et absque Ecclesie suæ assensu*.]

Ita vocem hanc Græcam sumi passim notum est; sed postea pro loco ipso in quo congregationes fiunt, usurpari cœpit, proinde pro templo seu æde sacra publico pietatis exercitio et cultui divino destinata, in quam conventi fidelium cœtus. Quod nuperum non esse arguunt quæ leguntur apud S. Paulum 1. Cor. 11. Nam cum dixisset vers. 18. *Quum convenitis in Ecclesiam*, mox versu 20. repetens, *quum convenitis eodem loci indicans ἐκκλησίαν non tam denotare multitudinem eorum qui conveniebant, quam locum in quem conveniebant*. Et vers. 22: *Enimvero num domos non habetis ad edendum et bibendum? an Ecclesiam Dei contemnitis?* Ubi Ecclesia pro domo in quam convenitur sumi certum est. S. August. Epist. 157: *Sicut appellamus Ecclesiam, basilicam qua continetur populus, qui vere appellatur Ecclesia, ut nomine Ecclesie, id est, populi qui continentur, significemus locum qui continet, etc.* Idem in Quæst. super Levitic. lib. 3. quæst. 57: *Ecclesia dicitur*

*locus, quo Ecclesia congregatur, etc.* Gerardus Episcopus Cameracensis in Synodo Atrebatensi ann. 1025. cap. 3: *Porro ipsa domus idcirco vocabulum habet Ecclesie, quia continet Ecclesiam, id est populum convocatum ab eo qui facit unanimes habitare in domo*. S. Germanus Patr. CP. in Theoria Mystica: Ἐκκλησία ἐστὶ ναὸς Θεοῦ, τέμενος ἁγίου, οἶκος προσευχῆς, συνάθροισις λαοῦ, etc. Lactantius lib. de Mortib. persecutor. num. 12: *In alto enim constituta Ecclesia ex palatio videbatur*. [\* Tertullian. de Idolol. cap. 7: *Tota die in hanc partem zelus fidei perorabit, ingemens Christianum ab idolis in Ecclesiam venire, de adversarii officina in domum Dei*. Vide etiam Forcellinum.]

Primæ Ecclesie Romæ a Beato Petro constructæ et consecratæ dedicationem referunt vetera Martyrologia die Kal. Aug. Quæ autem illa sit, et an adhuc perspersit, disquirunt in primis Franciscus Maria Florentinus ad vetus Martyrolog. Luca evulgatum exercit. 11. et Cardin. Bona lib. 1. Rerum Liturgic. cap. 19. n. 1.

Primam vero Ecclesiam palam et publice a Christianis conditam, eam esse Romæ, quam S. Salvatoris vocant, tradit Nicolaus PP. Epist. 7. ad Michaelem Imp.: *Ecclesia Salvatoris, quæ ab auctore vocatur Constantiniana, et quæ prima in toto terrarum orbe constructa est*.

Prima denique in honorem Deiparæ ædificata, fuit Diopolitana, seu Liddensis, 18. milliarib. ab Hierosolymis, quam a SS. Petro et Joanne, ipsa adhuc vivente Deipara, ut et ejusdem in ea repositam imaginem a S. Luca depictam, testatur Joannis Damasceni seu Orientalium Synodica ad Theophylum Imp. pag. 115. De qua legendi præterea Simeon Logotheta in Leone Armenio n. 5. et Anonymus de imagine Deiparæ quam Romanam vocabant, apud Lambecium lib. 8. de Biblioth. Cæsar. pag. 890. Id alii Tortosæ seu Antaradò in Syria adscribunt: illic enim Ecclesiam divæ Virginis a Petro et Paulo cum Antiochiam properarent, propriis manibus ædificatam, ex veteri traditione scribit Willebrandus de Oldenburgo in Itinerario Terræ Sanctæ. Vide quæ de hac æde adnotamus ad Joinville pag. 98. Sed et in Tabulario Ecclesie Carnotensis exstat Charta Joan. Regis Franciæ ann. 1256. qua is memorat scriptum esse in libris antiquis ejusdem Ecclesie, eam ab antiquissimo tempore fundatam, videlicet adhuc vivente beata Maria virgine gloriosa. [Sed hæc ut credantur omnia, fide opus est, non Criticorum inquisitione.]

**ECCLESIA**, nude pro Cathedrali apud Procopium lib. 2. de Bello Persico cap. 9. ubi de Antiochenæ urbis directione a Chosroe Persarum Rege: Ἐς τὴν ἐπὶ ἀπὸ τῆς ἄκρας κατέβαιναν, ὅπερ ἐκκλησίαν καλοῦσιν. Et cap. 10: Ἡ μὲν οὖν ἐκκλησία, καθαιρεθείσης τῆς πόλεως, ἐλείφθη μόνη, etc.

† **ECCLESIA**, nude etiam pro *Parochia*. Charta ann. 1095. apud Lobinellum Hist. Britan. tom. 2. col. 145: *Pateat igitur donasse me S. Martino... mei juris Ecclesiam quam in parochia Redonensis Episc. sitam, in honorem B. Audoeni Archipræsulis Rotomag. exstructam, quam Ecclesiam de Revocaria vocant*.

\* Sic nostris etiam *Eglise*, pro Parochiæ districtu et territorio. Lit. remiss. ann. 1385. in Reg. 127. Chartoph. reg. ch. 1: *Icaux mariez, qui estotent taverniers, aleux boire et essaier en l'Eglise d'Ardin, qui est forte des vins de Mabile*

*Ratande*. Aliæ ann. 1406. in Reg. 160. ch. 353: *Jehan le Tellier estoit demourant en l'Eglise de Warmileouasses... et Martin le Tellier à Bulles, assez près d'icelle Eglise*. Yglise, pro *Eglise*, non semel in Testam. ann. 1317. inter Probat. Hist. Sabol. pag. 379.

† **ECCLESIA**, Domus, ut videtur, Curionis, Gall. *Le Presbytere*. Canones Hibern. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 4: *Nemini Clericorum auferri debet locus quem anni circulo inhabitaverit, super quem Ecclesiam, id (id est) domum suam ædificaverat... In hac Synodo judicatum est: In quocumque loco Sacerdos ædificaverit Ecclesiam suam, id (id est) domum suam in uno anno, hæreditas ejus erit sempiternum*.

\* *Eglise*, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1460. ex Reg. 190. Chartoph. reg. ch. 117: *Le suppliant et son compagnon entrerent dedans l'Eglise, en laquelle ils trouverent une femme, qui se disoit chambrière du curé dudit lieu de Bricy, couchée en ung licet, etc.* Eodem nomine appellatur Eremitæ habitaculum, cui scilicet capella seu sacellum adjunctum est, in aliis Lit. ann. 1467. ex Reg. 195. ch. 151: *Ung hermite qui... faisoit sa demeure en une petite Eglise, nommée Notre Dame de Primecumbè... près Sommieres*.

† **ECCLESIA**, Monasterium. Charta anni 1176. apud Miræum tom. 1. pag. 713. col. 2. pro Monachis Marchianensibus: *Vinagium et pidagium de omni vino, quod Frutres ducunt ad Ecclesiam, ad opus suum, per transitus nostros libere transire et nihil omnino a ductoribus vini exigere, etc.* Charta ann. 1166. Hist. Eccl. Meld. tom. 2. pag. 54: *Ego Ansoaldus Dei patientia Compendiensis Ecclesie humilis minister*. Idem infra dicitur Abbas Compendiensis. Statuta MSS. Augerii II. Episc. Conseran.: *In virtute sanctæ obedientie præcipimus, ne aliquis Monachus solus absque uno saltem Monacho socio in villis seu Ecclesiis commoretur, id est, Prioratibus, a majori Monasterio fere pendentibus, quo mitti solebant Monachi, vulgo dicti Obedientarii*.

\* Charta Auberti Latiniac. abb. ann. 1228. in Chartul. Campan. fol. 280. col. 1: *Cum discordia verteretur, inter nobilem virum Theobaldum illustrem comitem Campaniæ et Briæ palatinum ex una parte, et nos ex altera, super gisto quod idem comes dicebat se habere pro voluntate sua in Ecclesia nostra, quotienscumque ad Ecclesiam veniebat: tandem pro remedio animæ suæ et antecessorum suorum admensuravit idem gistum ad centum libras Pruviniensis monetæ... Concessit supradictus comes... duos matricularios in Ecclesia, unum carpentarium, etc.*

\* **ECCLESIE APOSTOLICÆ**. Vide *Apostolicæ Ecclesie* et librum de Concordia S. et 1. lib. 7. cap. 17. § 6. et 7. et cap. 4. § 7. Cangio sunt Cathedrales omnes, Petro de Marca, Quas apostoli fundaverant.

\* **ECCLESIA ARTICULARIS**, Ab alia dependens, alterius membrum, capella, apud Leuckfeld. in Antiq. Walckenried. part. 1. cap. 12. pag. 179. ubi inter privileg. ord. Cisterc. illud recensetur: *Tam in Ecclesiis nominari capitalibus, quam in Articularibus sive capellis*.

**ECCLESIE BAPTISMALES**, ubi baptisimus celebratur, ut est apud Attonem Episcopum in Capitul. cap. 20. Walafridus Strabo lib. de Reb. Eccl. cap. 30: *Presbyteri plebium, qui Baptismales Ecclesias tenent, et minoribus Presbyteris*

præsent. Occurrit passim, in Concilio Vernensi ann. 753. Meldensi ann. 845. can. 48. Ravennensi sub Joanne VIII. can. 12. in Lege Longob. lib. 3. tit. 1. § 17. 24. 29. tit. 10. § 4. [\*\* Pippin. 1. 18. 26. Lothar. I. 84.] et lib. 3. tit. 47. in Capitulis Caroli C. tit. 41. cap. 11. [\*\* Synod. Pontigon. ann. 876: *Ecclesias Baptismales quas plebes appellant.*] in Hist. Pergamensi tom. 3. pag. 399. etc. [Quibus in locis per *Ecclesias Baptismales* fere debent intelligi *Parochiales*; quamvis et æliæ principales quandoque possint intelligi, in quibus bis in anno, in Pascha scilicet et Pentecoste solemniori ritu Baptisma conferri consuevit.] [\*\* Charta Hugon. abb. S. Dion. in Chartul. episc. Paris. fol. 29: *Mauricius Parisiensis episcopus in Novavilla beati Dionisii... Ecclesiam Baptismalem ædificandam nobis benigne concessit, et ut circatas et sinodalia, et cetera parochialia debita episcopo et archidiacono persolvat, et fontes, et cimiterium, campanas et cetera parochialia absque omni exceptione, sicut matrix et baptismalis Ecclesia obtineat, et proprii sacerdotis præsentia gaudeat.*] [\*\* Vide *Baptisterium, Ecclesia Baptismalis.*]

\* ECCLESIA CAPITALIS, Aliarum caput, a qua aliæ dependent. Vide supra *Ecclesia Articularis.*

ECCLESIE CARMINALES, quæ vulgo *Parochiales*. Charta Caroli III. Imp. et Ludovici Imp. ann. 908. apud Cælestinum et Ughellum in Episcop. Bergomensib.: *Monasteriis, Xenodochiis, vel Ecclesiis baptismalibus, aut Cardinalibus, seu Oraculis, etc.* Vide *Cardinalis.*

ECCLESIA CASTELLANA. Ordericus Vitalis lib. 3. pag. 499: *Goisfredus autem Gomercii municipis eundem cum thesauro, quem ferebat, honorifice detinuit, et magistratum Castellanae Ecclesiae, ubi 4. erant Canonici, usque ad mortem concessit, id est, Ecclesiae, quæ in Castello erat: diversa ab ea, quam vulgo Extramuraneam vocabant.*

ECCLESIA CATHEDRALIS, Episcopalis, qua Episcopus sedet in *Cathedra*. Vide Concilium Tarraconense ann. 516. can. ult. et in voce *Cathedra.*

ECCLESIA CATHOLICA, dicitur nostris quæ in toto orbe diffunditur, *quam generaliter omnes amplectuntur*, ut est apud Optatum lib. 1. et in Decreto Julii I. PP. apud Ivon. lib. 1. Decret. *quæ per totum terrarum orbem diffunditur*, ut ait S. Augustinus Epist. 107. *Quod ejus cultus per omnes pene mundi terminos emanavit, Catholica vel universalis vocatur*, ut Boetius lib. de Sancta Trinitate. *Non enim*, inquit Isidorus lib. 8. Orig. cap. 1. et lib. 1. Sentent. cap. 19. n. 6. *sicut conventicula hæreticorum in aliquibus regionum partibus coarctatur, sed per totum orbem terrarum dilatata diffunditur.* Adde eundem lib. 1. de Ecclesiasticis officiis cap. 1. Marius Mercator lib. Subnotat. cap. 9. § 7. pag. 33: *Ecclesia universalis, quam Græco sermone Catholicam dicimus.* Vincentius Lirinens. Commonitorio I: *In ipsa Catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est; hoc est enim vere propriæque Catholicum, etc.* Et cap. 25: *Catholicum vere esse ait, qui in fide fixus et stabilis permanens, quicquid universaliter antiquitus Ecclesiam Catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit.* Scribit Lactantius lib. 4. cap. 30. singulos cætos hæreticorum existimasse suam esse Ecclesiam Catholicam, et Catholicos vo-

luisse videri et dici, cum primam hanc esse Ecclesiam Christianam conditionem pro certo habere: sed cum id probare haud possunt, eo res veniebat, ut eandem nostris tandem ulro concederet; quod non semel insinuat S. Augustinus lib. de Vera relig. cap. 7. lib. de Util. creden. cap. 7. et Contra Epist. Manichæi cap. 4. Hinc magna illa de hoc titulo Controversia inter Catholicos Romanos et Donatistas, de qua idem Augustinus lib. 3. Contra Crescon. in Brevic. Collat. 8. cap. 3. Epist. 48. 163. et alibi sæpe, Collat. III. Carthag. cap. 101. Optatus, Tertullian. et Pacianus Epist. 1. ad Sympronianum, cujus hæc sunt: *Ne æstues, Frater, Christianus mihi nomen est, Catholicus vero cognomen, etc.* Vide Gregorium Turon. lib. 6. cap. 40.

CATHOLICÆ nuda, dictæ olim Ecclesie Catholicorum, cum eas etiam hæretici ipsi hac appellatione agnoscerent. S. Augustinus contra Epist. Manich. cap. 4. *In Catholicæ*, inquit, *Ecclesie gremio me tenet ipsum nomen Catholicæ: quod non sine causa inter tam multas hæreses sic ista Ecclesia obtinuit, ut cum omnes hæretici se Catholicos dici velint, quærenti tamen peregrino alicui ubi ad Catholicam conveniatur, nullus hæreticorum, vel basilicam suam, vel domum audeat ostendere.* *Concilia Catholicæ*, in lege 1. Cod. de Episc. (1. 3.) id est, Clerus Ecclesie Catholicæ.

CATHOLICÆ dictæ præterea majores et Episcopales civitatum Ecclesie, quod omnium quodammodo essent, nec uni plebi addictæ, ut parochiales: vel quod eæ viris ac feminis paterent, ut etiam parochiales. Ita Epiphanius in Hæresi Arianorum majorem Ecclesiam urbis Alexandriæ καθολικὴν, ut Damascenam Theophanes ann. 2. Justiniani Rhinothemeti, Sophianam Ancyræ in Galatia Eleusium in Vita S. Theodori Syceotæ num. 58. 89. magnam Ecclesiam Ὁρθόδοξον Nicephorus lib. 15. cap. 22. vocat. Sed et auctor est Guilleterius, nuperus et eruditus Scriptor, in Athenis hodiernis pag. 214. 271. Ecclesiam ejusdem Urbis Cathedralē Catholicam vulgo a Græcis appellari. Sane in Vita S. Nili Junioris pag. 72. et 123. καθολικὴν ἐκκλησίαν Episcopalem vertit Caryophyllus. [\*\* Vide Marin. in Pap. Dipl. num. 75. not. 4. pag. 257. et Constant. in Epistol. Pontif. pag. 835. not. a et 1057.]

CATHOLICÆ ECCLESIE, dictæ etiam Parochiales. Jo. Diaconus in Episcopis Neapolitanis, in Sotere: *Hic Catholicam Ecclesiam beatorum Apostolorum in civitate constituit, et plebem post S. Severum secundum instituit.* Occurrit præterea in Bulla Benedicti VIII. PP. Ind. I. apud Ughellum in Episcop. Portuensib. tom. 1. pag. 139. [Hac etiam notione accipi videtur in Canonibus Hibern. tom. 4: *Anecd. Marten. col. 4: Quod si mundialis hominis pecunia ablata sit ab Ecclesia, et Ecclesia sit Catholica et ab omni censu libera, damnum Domino restituetur, et usura ejus erit Ecclesie.*] Apud Græcos virorum Monasteria et in eis constructa oratoria viris tantum, mulierum mulieribus patent; quod de Sanctimonialium Monasteriis omnino prodit Auctor Vitæ S. Nili Junioris pag. 70. Quod etiam apud Latinos obtinuisse in hisdem Sanctimonialium Monasteriis, seu potius oratoriis, ubi interdictum viris ingressum, præterquam Presbyteris ad agenda Missarum solennia, testatur Anonymus in Vita S. Liobæ cap. 1. ut vicissim mulieribus in Monachorum oratoria,

cap. 22. præterea Vita S. Theofredi cap. 9. Vita S. Leutfredi cap. 6. Anonymus in Mirac. S. Bertini lib. 2. cap. 12. etc. Vide Greg. M. lib. 4. Ep. 44. Eæ vero Ecclesie, quæ viris et mulieribus, quales sunt parociae, patent, καθολικὰ dicuntur, seu *generales*; atque hac notione usurpant passim, Synodus Trullana can. 59. Codinus de Offic. cap. 1. Leo Grammatic. pag. 459. 472. [Symeon Logotheta in Michæle n. 11.] Jo. Anagnosta de Excisa Thessalonica cap. 20. Vide Eleusium in Vita S. Theodori Syceotæ n. 35. præterea Gloss. med. Græcit. in Καθολικῆ. Sed et inde apud Messanenses, Ecclesia Græcorum etiam *Catholica*, nude appellatur, quicquid dicat Bonfilii Constantius in Messana lib. 3. pag. 21. Porro in majoribus civitatibus ab ipsis fere Christianismi initis, Presbyteri per singulas regiones erant dispersi, quo morientibus facilius subvenirent: qui quidem domicilia sua habebant juxta suam quisque Ecclesiam, ut est apud Epiphanium in hæresi Arianorum: atque inde origo variarum in urbibus Ecclesiarum parochialium.

ECCLESIA CEMETERIALIS, seu *Templum cemeteriale*, apud Lambertum Ardensem pag. 166: *Sepultus est in Templo Cemeteriali juxta sepulchrum uxoris suæ.*

\* ECCLESIA CIVICA, Quæ est intra civitatem. Charta ann. 1286. in Suppl. ad Miræum pag. 142. col. 1: *Retinentes nobis... medietatem oblationum, . . . quæ fiunt in denariis, . . . sive projiciantur vel ponantur in truncho infra Ecclesiam civicam, vel extra.*

\* ECCLESIA CHRISMALIS, Eadem quæ *Baptismalis* et *Parochialis*. Charta Mannass. episc. Aurelian. ann. 1158. in Chartul. S. Aviti: *Capellam illam, quæ est Coboliis (leg. de Esqueboliis) in villa beati Aviti, quæ usque ad tempus nostrum sine proprio sacerdote et sine cimiterio extiterat, crimalem constituentes Ecclesiam, proprium sacerdotem et cimiterium ei addicimus.*

† ECCLESIA COLLEGIATA, vel *Collegialis*, Quæ est *Collegii* Canonicorum. Voces Recentioribus notissimæ.

\* ECCLESIA CONVENTUALIS, In qua est collegium canonicorum vel monachorum. Vide in *Conventus* 5.

ECCLESIE CURIATÆ, PAROCHIALES, quibus præsent Curiones, apud Hermannum Lerbeckium in Chronico Comitum Schawenburgens. pag. 7. [Concilium Salmuriense ann. 1319: *Ad officium Archidiaconorum spectat examinatio Clericorum ad sacros Ordines et... ad Curatas Ecclesias promovendarum.* Vide *Curata Ecclesia.*]

\* ECCLESIA DECIMALIS, Quæ alteri decimam debet. Martyrol. eccl. Pistor. tom. 1. Biblioth. Pistor. pag. 54: *Ecclesia S. Vitalis est Decimalis et suburbana capituli majoris ecclesie Pistoriensis.*

\* ECCLESIA DECIMATA, Quæ jus habet percipiendi decimam. Charta Ludov. reg. Germ. ann. 905. inter Probat. Hist. S. Emmer. Ratisbon. pag. 97: *Tradidit idem Druant Ecclesiam decimatam, casam cum curte, etc.*

ECCLESIA DIOECESANA, Parochialis, in Lege Wisigoth. tit. 5. § 6. Vide *Diæcesis.*

† ECCLESIA DE DOMO, Italis Ecclesia Cathedralis quam vulgo vocant *il Duomo*. [\*\* Germanis etiam, præsertim in Archiepiscopi Coloniensis diocesi.] Vita B. Henrici Baucenensis tom. 2. Junii pag. 374: *Circa plateam Ecclesie de*

*Domo. Vide Domus 2. lin. Domus nude etiam, etc.*

ECCLESIAE EPISCOPALES, Majores, quæ sub dispositione Episcopi sunt. Ita interpretatur Savaro de Ecclesiis Clarmont. lib. 1. cap. 34.

\* ECCLESIA FILIALIS, Quæ alteri subjecta est, nec proprium habet sacerdotem. Charta Wernh. episc. Patav. ann. 1308. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 2. pag. 218. col. 2: *Annectimus... alterum medium juger vinearum ibidem, et duas Ecclesias filiales, etc. Vide Ecclesia mater.*

ECCLESIA FORENSIS, Parochia, respectu majoris Ecclesie. Chron. Montis-Sereni ann. 1151. de quodam Hallensis Ecclesie Canonico: *Qui Forensi Ecclesie jam per annos 14. præerat, mortuo Præposito substituere modis omnibus intendebat.*

† ECCLESIA IMPERATORIS, Imperatricis, et Comitum ac Vassallorum, in Capitul. Caroli Calvi tit. 52. eadem notione qua infra Regales.

\* ECCLESIA INCASTELLATA, Ad modum castri aut castelli munita. Constit. Petri I. reg. Aragon. ann. 1200: *Ecclesias quoque incastellatas sub eadem pacis et trevæ defensione constituimus.* Charta Jacobi I. itidem reg. Aragon. ann. 1268: *Ecclesias autem illas in hac defensione non ponimus, in quibus castella sunt facta.* Vide *Incastellare*.

\* ECCLESIA INRECONCILIATA, Vide infra *Ecclesia reconciliata*.

\* ECCLESIA LAICORUM, Pars ecclesie, quæ Navis dicitur, in qua laici consistunt. Constit. monast. S. Petri montis tom. 2. Monum. sacr. antiq. pag. 437: *Sciendum autem quod in Ecclesia laicorum, quæ navis dicitur, loqui licebit de licentia de utilibus et honestis.*

† ECCLESIA LIBERA, id est, sine persona. Ita legitur in Charta Henrici Leodiens. Episc. tom. 3. nov. Gall. Christ. Instr. col. 154. Cum Episcopi Ecclesias Monasteriis concedebant, illas personatui obnoxias, aut ab illo Liberas interdum statuebant. Libera erant Ecclesie a persona, cum extincto pastoris seu personæ titulo hujusmodi Ecclesiis per Vicarios deserviebatur. Cum vero personatui erant obnoxie, Clericus deligebatur qui Ecclesie titulo et aliqua proventuum parte gaudebat, reliquo in Monachorum Canonicorumve usus concessio, qui illi Ecclesie Vicarium committendum curabant. Personatu autem vacante, rursum Ecclesia ab Episcopo impetrabatur per præstationem quamdam, *Altarium redemptionem*, vulgo nuncupatam.

\* ECCLESIA MAJOR, Eadem quæ *Matris*, Cathedralis. Charta Conradi episc. Traject. ann. 1088. in Batav. sacr. pag. 135: *Ut omnes ecclesie prædictæ matri Ecclesie sive majori prædictæ, perpetuis temporibus sint subjectæ.* Interdum a Cathedrali distinguitur, ut videre est mox in *Ecclesia minor*.

ECCLESIA MATER, pro Cathedrali in Synodo Romana sub Silvestro PP. cap. 17. in Concilio Islebonensi cap. 29. in Charta Brunonis Tullensis Episcopi, etc. *Ecclesia mater et capitalis*, in Legibus Henrici I. Regis Angliæ cap. 19. Dicitur etiam *Ecclesia Mater*, apud Rainerdum Abb. Cisterciensem in Institut. cap. 32. respectu *Ecclesie filie*, seu quam Ecclesia mater genuit, et quæ ab ea proflixit. Vide *Pater Abbas*.

ECCLESIA MATER, Eadem quæ Baptismalis, in Orig. Murensis Monasterii pag. 34. 35. *Mere Eglise de Paroisse*, in

Legibus vernaculis Willelmi Nothi cap. 1. Charta Hugonis Capeti Regis ex Tabulario Fossatensi fol. 13: *Videlicet Ecclesias duas, quarum una est mater Ecclesia (villæ Mansionum) in honore B. Remigii, et alia capella in honore S. Germani, etc.*